empresa pagará as despesas de transporte do cadáver para sepultamento pela família.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA

A empresa manterá de forma gratuita seguro de vida em grupo para todos os seus empregados, devendo o
benefício ser de, no mínimo, R$28.000,00 (vinte e oito mil reais) para morte natural e invalidez permanente
e de R$56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) para morte acidental, conforme previsto na CCT, sendo que a
escolha da seguradora será do empregador.

Parágrafo único.  Se não houver a contratação de empresa seguradora, a empresa arcará com a
indenização dos valores constantes do “caput”.